
事 務 連 絡 

令和４年11月21日 

 

分娩取扱医療機関 代表者 様 

 

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局  

 

新型コロナウイルス感染症にかかる分娩対応医療機関の確保について（依頼） 

 

 新型コロナウイルス感染症患者への対応につきましては、多大なるご尽力を賜り厚くお

礼申し上げます。 

コロナの新規感染者数は全国的に増加しており、北海道などにおいては、第７波の感染

拡大を超える状況にもなっております。また、本県においても、新規感染者数が先週比を

上回る状況が続くなど、すでに第８波に突入している状況です。 

国の第８波の感染想定によると、最大新規感染者数は、第７波の約1.5倍を超えるとさ

れており、さらなる医療体制の強化が必要です。特に、コロナ妊婦の分娩対応については、

第７波においても調整困難事案が多数生じており、今後、さらなる感染者の増加が見込ま

れる中、コロナ妊婦の分娩対応医療機関の拡大が喫緊の課題です。 

皆様方におかれましては、これまでより、様々な局面で多大なるご支援をいただいてい

る中、甚だ恐縮ですが、別紙の支援制度も参考に、コロナ妊婦の分娩対応へのご協力につ

いてご検討をお願い申し上げますとともに、対応の可否について、別紙様式により、12月

２日を目途に下記連絡先までメールもしくはFAXにてご回答賜りますようお願いいたしま

す。 

なお、ご協力いただける場合は、別紙支援制度にかかる交付申請書等をメールで送付さ

せていただきます。 

（お問い合わせ先） 

新型コロナウイルス感染症対策本部事務局医療体制班 

（医務課竹内） 

電話：078-362-4351 FAX：078-362-4267 

E-mail：satoshi_takeuchi01@pref.hyogo.lg.jp 



回答担当部署・担当者

電話

メール

１　分娩対応の可否（○：可能、×：不可でお答えください）

かかりつけ かかりつけ以外 流行期のみの場合こちらにも○

（以下の２，３は、１でいずれかもしくは両方に○を記載いただいた医療機関が対象です）

２　コロナ妊婦専用病床の新設・増床の意向（いずれかに○を記載してください：一時的な対応の場合は意向なしに○）

意向あり 意向なし 意向ありの場合の病床数

※現在県の指定を受けてコロナ入院対応を行っている医療機関以外の医療機関で意向ありの場合、病床確保にかかるご案内を別途いたします

３　保健所orCCC(兵庫県ｺﾛﾅ入院ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾄｾﾝﾀｰ）or消防からの要請の対応者・連絡先

区分

日中

夜間

休日

※現在県の指定を受けてコロナ入院対応を行っている医療機関で、連絡先に変更がない場合は、記載不要です。

４　その他（その他ご意見等ございましたら記載ください）

医療機関名

新型コロナウイルス感染症妊婦にかかる分娩対応意向確認について（依頼）

連絡先

電話番号担当部署・氏名


